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Uvod

Inicijativa za vrednovanje doktorskih studija (ukupno 125 programa) proistekla je iz

problema koje su članovi stručnih povjerenstava uočili tijekom dosadašnjih postupaka

vanjskog vrednovanja, tematskog vrednovanja javnih znanstvenih instituta i provedenih

reakreditacija visokih učilišta. Stručna su povjerenstva u svoja izvješća uključivala primjedbe

o prevelikom opterećenju nastavom, nedovoljnom stjecanju istraživačkih kompetencija,

iskazivanju istraživačkog opterećenja kroz ECTS sustav, visinama školarina i općenito o

problemu financiranja doktorskih studija, sustavu mentorstva kao i osiguravanju njegove

kvalitete te trajanju studiranja koje je iznad europskog prosjeka.

Uočeni problemi već su ranije zamijećeni i na nacionalnoj razini tijekom vanjskog

vrednovanja institucija u sustavu znanosti i visokog obrazovanja, no učinkovito rješavanje

navedenih teškoća zahtijeva detaljniju analizu stanja koja dosad nije bila provedena. Zbog

toga je provedeno ovo tematsko vrednovanje, a Izvješće sadrži njegov ishod – pregled stanja

doktorskih studija u Republici Hrvatskoj.

Metodologija postupka tematskog vrednovanja doktorskih studija u Republici

Hrvatskoj

U skladu s važećim pravnim propisima, tematsko vrednovanje temeljeno je na zahtjevu

ministra znanosti obrazovanja i sporta iz rujna 2012. godine, a započeto je odlukom

Akreditacijskog savjeta u listopadu 2012. godine.

Tema vrednovanja

Tema je vrednovanja provjera, ocjena i razvoj kvalitete doktorskih studija.

Ishod

Ishod je Izvješće Akreditacijskog savjeta o provedenom vrednovanju.
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Stručno povjerenstvo za predlaganje kriterija tematskog vrednovanja doktorskih

studija u Republici Hrvatskoj

U svrhu provedbe vrednovanja osnovano je Stručno povjerenstvo za predlaganje kriterija za

tematsko vrednovanje doktorskih studija u Republici Hrvatskoj. Članovi su Stručnog

povjerenstva predstavnik javnih znanstvenih instituta, prorektori za znanost javnih

sveučilišta te predstavnici Agencije za znanost i visoko obrazovanje. Predsjednikom

Stručnog povjerenstva imenovan je prof. dr. sc. Roko Andričević, prorektor za znanost,

međunarodnu i međusveučilišnu suradnju te upravljanje kvalitetom Sveučilišta u Splitu.

Tijekom vrednovanja došlo je do promjene u sastavu Stručnog povjerenstva s obzirom na to

da su Sveučilište u Osijeku i Sveučilište u Puli promijenili upravu pa je u skladu s tim

promijenjena i Odluka o imenovanju Stručnog povjerenstva.

U izradi pokazatelja za vrednovanje doktorskih studija sudjelovali su sljedeći članovi:

1. prof. dr. sc. Roko Andričević, prorektor za znanost, međunarodnu i međusveučilišnu

suradnju te upravljanje kvalitetom Sveučilišta u Splitu;

2. dr. sc. Tome Antičić, ravnatelj Instituta Ruđer Bošković;

3. prof. dr. sc. Marli Gonan Božac, prorektorica za znanost i istraživanje Sveučilišta u

Puli;

4. prof. dr. sc. Melita Kovačević, prorektorica za istraživanje i tehnologiju Sveučilišta u

Zagrebu;

5. prof. dr. sc. Zdravko Lacković, Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu;

6. prof. dr. sc. Vlatko Lipovac, prorektor za međunarodnu suradnju i znanost Sveučilišta

u Dubrovniku;

7. prof. dr. sc. Renata Mažuran, Akreditacijski savjet Agencije (pridruženi član);

8. dr. sc. Nevenka Ožanić, prorektorica za znanost i razvoj Sveučilišta u Rijeci;

9. mr. sc. Irena Petrušić, Agencija za znanost i visoko obrazovanje;

10. prof. dr. sc. Ivan Samardžić, prorektor za znanost, tehnologije, projekte i

međunarodnu suradnju Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku;
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11. dr. sc. Dijana Vican, prorektorica za znanost, tehnologiju, razvoj i materijalne resurse

Sveučilišta u Zadru;

12. prof. dr. sc. Vlasta Vizek-Vidović, Akreditacijski savjet Agencije (pridruženi član).

U siječnju 2014. godine umjesto prof. dr. sc. Ivana Samardžića imenovan je prof. dr. sc.

Rudolf Scitovski, prorektor za znanost, tehnologije, projekte i međunarodnu suradnju

Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, a umjesto prof. dr. sc. Marli Gonan Božac

imenovana je prof. dr. sc. Elis Deghenghi Olujić, prorektorica za znanost i istraživanje

Sveučilišta u Puli. Dr. sc. Tomu Antičića, ravnatelja Instituta Ruđer Bošković, zbog poslovnih

obveza zamijenio je tijekom rasprave o kriterijima za ovo vrednovanje dr. sc. Hrvoje Fulgosi

kao predstavnik Instituta Ruđer Bošković, u skladu s odlukom ravnatelja Instituta od 15.

veljače 2013. godine.

Način provođenja vrednovanja

U prvoj je fazi provedbe postupka vrednovanja Stručno povjerenstvo predložilo pokazatelje

za pregled stanja na doktorskim studijima u Republici Hrvatskoj koje je Akreditacijski savjet

usvojio na sjednici 11. travnja 2013. godine.

Na temelju usvojenih pokazatelja koji su sastavni dio Izvješća (Prilog 1) izrađen je

elektronički upitnik za unošenje podataka, koji je poslan visokim učilištima 29. travnja

2013. godine.

Rok za dostavu podataka u elektroničku aplikaciju bio je 1. srpnja 2013. godine, no zbog

internih sveučilišnih vrednovanja, Agencija za znanost i visoko obrazovanje zaprimila je dva

zahtjeva za odgodu dostave podataka te je ona u pojedinim slučajevima kasnila i pet mjeseci.

Tijekom dostave podataka uočena su odstupanja u načinu i sadržaju unošenja podataka te je

Agencija za znanost i visoko obrazovanje kroz odgovore na elektroničke i telefonske upite

nastojala sadržajem i oblikom ujednačiti pristigle odgovore i podatke. Za studijske programe

osnovane tekuće akademske godine izrađen je prilagođeni obrazac kao Word dokument u

kojem je bilo moguće unijeti opasku „nije primjenjivo“ za polja koja su zahtijevala vremenski

raspon i obrasci su dostavljani elektroničkom poštom.
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Takvih studija bilo je devet, a za dva je studija pismenim putem potvrđeno da imaju

dopusnicu, ali se ne izvode, tako da je konačni broj studijskih programa koji se izvode 123.

Isto tako, zaprimljen je i dopis Sveučilišta u Zagrebu kojim se potvrđuje da su podatci o

studijskim programima dostavljeni nakon provedenoga internog periodičnog vrednovanja

usuglašeni s preporukama stručnih povjerenstava koja su sudjelovala u tom vrednovanju.

Zadnji elaborat zaprimljen je 10. prosinca 2013. godine i tada je započela analiza pristiglih

upitnika.

Analiza dostavljenih podataka uključila je sve pokazatelje za sve programe, no zbog različitih

načina dostavljanja podataka, u nekim slučajevima vrlo nejasnih i radi što manjeg

opterećenja visokih učilišta u dostavljanju dodatnih podataka i pojašnjenja, rezultati ne

obuhvaćaju sve studijske programe (123 studijska programa), nego samo one programe za

koje su dostavljeni podatci traženi u pokazateljima vrednovanja.

Dostavljeni odgovori na pojedine pokazatelje nisu sadržajno u svim slučajevima jednoznačni,

obuhvaćaju više odgovora ili nisu navedeni, stoga statistička analiza podataka obuhvaća

većinu, a ne sve doktorske programe u Republici Hrvatskoj.

Naposljetku, zbog jasnoće i preglednosti, Izvješćem o tematskom vrednovanju doktorskih

studija obuhvaćeni su samo najrelevantniji pokazatelji vrednovanja.

POKAZATELJI VREDNOVANJA:

 osnovni podatci o programu;

 važeći akti i dokumenti programa;

 istraživački kapaciteti;

 postupak odabira doktoranada;

 povezanost nastave i istraživanja;

 razvijanje kompetencija;

 praćenje napretka;

 mentorstvo i institucijsko praćenje doktoranada;

 interdisciplinarnost (i intersektorska suradnja);

 mobilnost i internacionalizacija;

 osiguravanje visokih etičkih znanstvenih standarda;


[…]


koji nisu završili program povezano s jednako tolikim iznosom školarina, uzimajući u obzir

kako iz podataka nije jasno jesu li ti studenti uplatili školarinu za sve semestre ili samo neke.
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8. Zaključci

a) Osnovni podatci za analizu pokazuju postojanje 125 programa i u prosjeku 2450

doktoranada koji se godišnje upisuju.

b) Rasprostranjenost studija i broja doktoranada odgovara veličini sveučilišta. Većina

(65) studija izvodi se na Sveučilištu u Zagrebu, a na 33 sastavnice Sveučilišta ujedno

studira i najveći broj studenata.

c) Prema područjima znanosti najviše se studijskih programa izvodi u društvenom i

humanističkom području, što je najčešći slučaj i u inozemnim visokoobrazovnim

sustavima. Takve studije upisuje i veći broj studenata pa su i zbog toga najviše

zastupljeni u doktorskom obrazovanju. Biomedicina i zdravstvo, biotehničko,

prirodno i interdisciplinarno područje znanosti gotovo su jednako zastupljeni prema

broju programa.

d) Tri doktorska programa nemaju dopusnicu za obavljanje znanstvene djelatnosti u

području kojem izvode doktorski program i time nemaju zadovoljen jedan od

minimalnih uvjeta za obavljanje visokoobrazovne djelatnosti.

e) Nekoliko je zaključaka o mentorima.

- Na 29 programa nema raspoloživih 15 mentora (preporuka NVVO-a je 20

mentora).

- U većini je slučajeva kriterij za mentora izbor u znanstveno (znanstveno-

nastavno) zvanje u određenom polju bez dodatnih uvjeta poput praćenja

opterećenosti mentora, pohađanja radionica za mentore, znanstvenih rezultata i

dr.

- Jedna trećina (1/3) programa nema nikakve formalne mehanizme praćenja

mentora.

- Na 53 % studijskih programa mentor je član povjerenstva za obranu rada.

- Glavni je preduvjet za mentorstvo izbor u zvanje (88,8 %) i to je u većini slučajeva

jedini kriterij. Drugi je kriterij broj objavljenih radova povezanih s temom (60,3

%), a zatim u najmanjem postotku mentorsko iskustvo i pohađanje mentorske

radionice te kvaliteta znanstvene produkcije (h-index, čimbenik odjeka - impact

factor i sl.) i to u postotku od 6,9 %. Istovremeno je mentor u 40 % slučajeva
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jedini zaslužan za razvijanje etičkih i istraživačkih kompetencija doktoranada, a

trećina programa uopće nema formalno praćenje kvalitete mentora i njegova

mentorstva.

f) Određeni broj programa nema nikakvu edukaciju o etičkim standardima doktorskog

istraživanja i disertacije, a rijetkost je korištenje programa za otkrivanje plagijata.

Nijedan program dosad nije ustanovio slučaj plagiranja pa prema tome ni reagirao

sankcijama.

g) Istraživanje se iskazuje ECTS bodovima kod svih programa. Većina programa

istraživanju dodjeljuje barem 2/3 opterećenja, a nastavi samo 1/3, no 22 % to ne čini.

h) Doktorski programi iz društveni i humanističkih studija uključuju svoje doktorande u

projekte u manje od 10 % slučajeva. Uz to, 80 % svih programa nema međunarodne

projekte uključene u studij.

i) Uz iznimku primanja doktoranada na projekte, većina studija kvote određuje prema

interesu tržišta.

j) U rijetkim slučajevima postoji sustav privlačenja najboljih studenata tijekom studija,

a o upisu se obavještava isključivo putem Narodnih novina i mrežnih stranica.

k) Pri upisu na studij samo 9,5 % programa traži nacrt doktorskog rada, dok je za 78 %

programa najvažniji kriterij prosjek ocjena s diplomskog studija.

l) Iako se navodi kod 3/4 studijskih programa, interdisciplinarnost nije zastupljena u

pravom smislu.

m) Mobilnost je doktoranada vrlo niska, a kao uvjet navodi je svega 21 % programa.

n) Stopa je završenosti između 10 i 22 %. Uz sve podatke, jako je malen postotak

prolaznosti i velik je broj doktoranada koji ostaje u sustavu bez jasnog ishoda (niti

doktorira niti odustane). To pokazuje probleme u odabiru kandidata (nije bitan

sadržaj i kvaliteta istraživanja što je standard primanja na doktorski studij u

inozemstvu, već prosjek ocjena te područje i polje diplome) i praćenju onoga što se

tijekom studija događa.

o) Školarine se kreću od 6600kn u prirodnim do 22 500kn u umjetničkim studijima, iako

društvene zauzimaju najveći udio u školarinama – jer ih je najviše i imaju prosječno

11 300 kn po semestru školarine.

p) Ne postoje studiji koji nemaju školarine ni oni unutar kojih se dodjeljuju stipendije.
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9. Preporuke

Na temelju prikupljenih i u Izvješću sažetih podataka može se zaključiti kako je nužna

i hitno potrebna temeljita reforma doktorskih studija koja će obuhvatiti sva

sveučilišta i sve studije. Za njezino provođenje treba jasno definirati kriterije,

postupke i uvjete koje studiji moraju zadovoljiti, a koji će biti u skladu s doktorskim

studijima u Europskoj uniji i svijetu (salcburške preporuke i dr.). Isto tako, sveučilišta

bi trebala razmotriti razvoj sustava stipendiranja doktorskih studija (studentski

krediti i sheme za stipendiranje). Treba jasno definirati datume provođenja pri čemu

odgode mogu biti rijetki izuzetci, a ne pravilo. Vođenje reformi treba provesti ili

Nacionalno vijeće za znanost, visoko obrazovanje i tehnološki razvoj ili Akreditacijski

savjet u čiju bi nadležnost trebala i prijeći akreditacija doktorskih studija u

budućnosti.
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