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Zagreb, 19. rujna 2017. godine

Na temelju članka 20. Zakona o osiguravanju kvalitete u znanosti i visokom obrazovanju (Narodne novine, br. 45/09), Pravilnika o sadržaju dopusnice te uvjetima za izdavanje dopusnice za obavljanje djelatnosti visokog obrazovanja, izvođenje studijskog programa i reakreditaciju visokog učilišta (Narodne novine, br. 24/10) i članka 30. Statuta Agencije za znanost i visoko obrazovanje te u skladu s Postupkom i Uputama za sastavljanje prijedloga studijskih programa, imenovani članovi stručnog povjerenstva daju sljedeće
IZVJEŠĆE O POSLIJEDIPLOMSKOME SVEUČILIŠNOM (DOKTORSKOM) STUDIJSKOM PROGRAMU
Naziv studijskog programa:
Nositelj studijskog programa:
Izvođač studijskog programa:
Broj ECTS bodova (ako ih ima):
Akademski stupanj koji se stječe završetkom studijskog programa / kvalifikacija prema diplomi:

USKLAĐENOST S UVJETIMA IZVOĐENJA
Propisani minimalni zakonski uvjeti
DA/NE

1. Visoko je učilište (VU) upisano u Upisnik znanstvenih organizacija u znanstvenom području doktorskog studija.

2. VU ima „vertikalu“ studijskih programa (izvodi preddiplomske i diplomske sveučilišne studijske programe) u istom području i polju (ili poljima u slučaju interdisciplinarnih studija) te potreban broj nastavnika, kao što je definirano člankom 6 Pravilnika o sadržaju dopusnice te uvjetima za izdavanje dopusnice za obavljanje djelatnosti visokog obrazovanja, izvođenje studijskog programa i reakreditaciju visokih učilišta (NN 24/10).

3. VU ima zaposlen potreban broj znanstvenika, kako je definirano člankom 7 Pravilnika o uvjetima za izdavanje dopusnice za obavljanje znanstvene djelatnosti, uvjetima za reakreditaciju znanstvenih organizacija i sadržaju dopusnice (NN 83/10).

4. Nositelji su kolegija zaposlenici u znanstveno-nastavnim zvanjima (i vanjski suradnici s izborom u hrvatsko znanstveno-nastavno zvanje odnosno inozemno akademsko zvanje, koji sudjeluju u ustroju i djelovanju toga programa, npr. u vijeću poslijediplomskog studija). Više od 50 % sadržaja na programu izvode vlastiti nastavnici (nastavnici u punom radnom odnosu i izabrani u znanstveno-nastavna zvanja).

5. Omjer je nastavnika i studenata na cijelom visokom učilištu ispod 1 : 30.

6. Visoko je učilište osiguralo javnost budućih disertacija (izradilo repozitorij unutar javne mrežne baze Nacionalne i sveučilišne knjižnice).

7. Visoko je učilište osiguralo postupak oduzimanja akademskog stupnja (dr. sc.) odredbama statuta ili drugoga općeg akta, ako se utvrdi da je stečen protivno propisanim uvjetima za njegovo stjecanje, grubim kršenjem pravila studija ili na temelju disertacije koja je plagijat ili krivotvorina.

Dodatni uvjeti Akreditacijskog savjeta za izdavanje pozitivnog mišljenja
DA/NE

1. VU (ili više njih) ima barem pet nastavnika izabranih u znanstveno-nastavna zvanja u polju ili poljima relevantnim za izvođenje studija, uključenih u izvođenje doktorskog studija.

2. VU u postupku posljednje reakreditacije ima standard Znanstvena i stručna djelatnost ocijenjen najmanje „djelomično provedeno“ (3).

3. Visoko učilište ima program doktorskog studija usklađen sa strateškim programom znanstvenog istraživanja.

4. Omjer potencijalnih mentora i doktoranada na visokom učilištu nije veći od 1 : 3 prema predviđenim upisnim kvotama za sljedeće dvije upisne generacije.

5. Mentori udovoljavaju svim sljedećim uvjetima:

a) izabran u znanstveno zvanje i zaposlen na znanstvenom ili znanstveno-nastavnome radnom mjestu (ili poslijedoktorandskom, ali uz barem dvije godine istraživačkoga poslijedoktorandskog iskustva te s izborom u znanstveno zvanje);

b) aktivan znanstvenik u znanstvenom području doktorskog studija (u posljednjih pet godina objavljivao znanstvene radove, sudjelovao na međunarodnim znanstvenim skupovima i/ili sudjelovao u projektima);
c) potvrđuje izvedivost okvirnog plana istraživanja pri upisu doktoranda (ili pri prijavi teme);

d) osigurava potrebne uvjete (uključujući financijsku podršku) za provedbu znanstvenih istraživanja doktoranada (sukladno s okvirnim planom istraživanja doktoranda), bilo kao voditelj, suvoditelj ili suradnik znanstvenog projekta ili na druge načine;

e) prošao neku vrstu osposobljavanja (komentorstvo, radionice ili dr.);

f) ima pozitivno mišljenje visokog učilišta za svoj prijašnji mentorski rad (odnosno nema negativno mišljenje u prethodnim mentorstvima).

6. Nastavnici udovoljavaju svim sljedećim uvjetima:

a) zaposlen na znanstvenome ili znanstveno-nastavnome radnom mjestu;

b) aktivan znanstvenik, prepoznat u polju predmeta koji predaje.

7. Mentor u pravilu ne sudjeluje u povjerenstvu za ocjenu teme, ocjenu i obranu doktorskog rada.

8. Program doktorskog studija osigurava barem tri godine (ili FTE) individualnoga/samostalnoga istraživačkog rada.

9. U slučaju sveučilišnih programa, visoko učilište program izvodi (na doktorskoj školi) na način koji udovoljava svim propisanim uvjetima te osigurava kvalitetnu koordinaciju i podršku doktorandima; pokrivenost je nastave/sadržaja programa vlastitim nastavnicima i mentorima (svih izvođača) barem 80 %.

Napomena za članove stručnog povjerenstva
Opisnice ishoda učenja za poslijediplomsku sveučilišnu (doktorsku) razinu (prema Hrvatskome kvalifikacijskom okviru):

· znanja (kreiranje i vrednovanje novih činjenica, pojmova, postupaka, načela i teorija u području znanstvenih istraživanja, koja dovode do pomicanja granica poznatoga);

· ​spoznajne vještine (korištenje naprednih, složenih, originalnih, visokospecijaliziranih znanja, vještina, aktivnosti i postupaka potrebnih za razvijanje novih znanja i metoda te za integriranje različitih područja);

· ​psihomotoričke vještine (stvaranje, vrednovanje i izvođenje novih predloženih specijaliziranih radnji i novih metoda, instrumenata, alata i materijala);

· socijalne vještine (stvaranje i provedba novih društvenih i civilizacijski prihvatljivih oblika komunikacije i procesa suradnje u interakciji s pojedincima i skupinama različitih opredjeljenja i različita kulturnog i etničkog podrijetla);

· ​samostalnost (izražavanje osobnoga profesionalnog i etičkog autoriteta, upravljanje znanstveno-istraživačkim aktivnostima te predanost razvoju novih ideja i/ili procesa);

· ​odgovornost (preuzimanje etičke i društvene odgovornosti za uspješnost provođenja istraživanja, za društvenu korisnost rezultata istraživanja te za moguće društvene posljedice).

1. INSTITUCIJSKE PRETPOSTAVKE
1.1. Sadrži li elaborat o studijskom programu analizu usporedivosti predloženog studija s kvalitetnim srodnim akreditiranim programa u Republici Hrvatskoj i u zemljama Europske unije, kojim dokazuje da je studijski program s njima usporediv, što osigurava stjecanje kompetencija koje se dobivaju i u drugim zemljama Europske unije?

[image: image1] DA
[image: image2] NE
Obrazloženje:
1.2. Je li visoko učilište donijelo opću strategiju svoga razvoja te eventualno pojedinačne strategije (strateški program znanstvenih istraživanja) ili akcijske planove i izvještava li o njihovoj provedbi?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE
Obrazloženje:
1.3. Je li visoko učilište opisalo, definiralo i objavilo standarde i propise za provjeru stečenih ishoda učenja (ispitne postupke) u sklopu studija koje izvodi, uključujući metode provjere osiguravanja kvalitete, nepristranosti, transparentnosti te postupak u slučaju žalbe i druga relevantna područja?

[image: image5] DA
[image: image6] NE

Obrazloženje:
1.4. Je li visoko učilište osiguralo sudjelovanje studenata u svim postupcima povezanim s osiguranjem kvalitete?

[image: image7] DA
[image: image8] NE

Obrazloženje:
1.5. Sudjeluje je predstavnik tržišta rada u razvoju visokog učilišta (primjerice, savjet vanjskih dionika koji sudjeluje u izradi elaborata i sl.)?

[image: image9] DA
[image: image10] NE

Obrazloženje:
1.6. Je li visoko učilište ustrojilo informacijski sustav za prikupljanje, vođenje, obradu i izvještavanje o statističkim podacima povezanim s organizacijom i provedbom studijskih programa, kao i onima koji su potrebni za osiguranje kvalitete?

[image: image11] DA
[image: image12] NE

Obrazloženje:
1.7. Jesu li standardi i propisi o periodičnoj reviziji studijskih programa definirani i objavljeni i uključuju li vanjske stručnjake?

[image: image13] DA
[image: image14] NE

Obrazloženje:
1.8. Je li visoko učilište definiralo i objavilo standarde i propise zaštite prava doktoranda (pravo na redovno mentorstvo, promjenu mentora, pravo na nepristranu i stručnu ocjenu i obranu i dr.), posebice u području obavještavanja doktoranada (jasno i kvalitetno izrađen pravilnik o doktorskom studiju ili vodič o doktorskom studiju za doktorande), zaprimanja i rješavanja prigovora doktoranda? Je li visoko učilište imenovalo osobe za pitanja o pravima doktoranda (poput prodekana za znanost, studentskih pravobranitelja, ureda za studente i slično)?

[image: image15] DA
[image: image16] NE

Obrazloženje:

1.9. Je li visoko učilište definiralo i objavilo standarde i propise trajnog usavršavanja svih svojih zaposlenika u područjima njihove djelatnosti (edukacija i usavršavanja mentora i sl.) i podnosi li izvješća o učinjenom?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:

1.10. Osigurava li visoko učilište kvalitetu rada svih svojih stručnih službi i podnosi li izvješća o učinjenom (primjerice, postoji li posebno osnovan ured za poslijediplomske studije/doktorande, čija funkcija nije samo obavještavanje i razmjena obrazaca nego i sustavno prikupljanje i distribucija informacija korisnih za doktorande poput objavljenih natječaja za razmjene studenata, poziva na specijalizirane radionice za doktorande, pozvanih predavanja, vijesti iz svijeta znanstvenih događanja itd.)?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:

2. OPĆENITO O STUDIJSKOM PROGRAMU
2.1. Je li studijski program usklađen sa strateškim ciljevima visokog učilišta i znanstvenim temama iz strateškog dokumenta znanstvenih istraživanja?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE
Obrazloženje:

2.2. Jesu li uvjeti za upis na studij jasno određeni?

Napomena za članove stručnog povjerenstva: Člankom 73. stavkom 2. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Narodne novine, broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15, u daljnjem tekstu: ZZDVO) propisano je da se doktorski studij može upisati nakon završetka diplomskoga sveučilišnog studija. Također, člankom 77. stavkom 6. ZZDVO-a propisano je da poslijediplomski sveučilišni studij može upisati osoba koja je završila odgovarajući diplomski studij te da sveučilište može propisati i druge uvjete za upis poslijediplomskog studija. Stavkom 7. istog članka ZZDVO-a propisano je da se, iznimno, pod uvjetima koje propiše visoko učilište, studij može upisati i bez prethodno završena odgovarajućeg školovanja, ako je riječ o iznimno nadarenim osobama za koje se može očekivati da će i bez završenog školovanja uspješno svladati studij i ako je sveučilište općim aktom definiralo kriterije za takve procjene.
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:

2.3. Je li trajanje studija prihvatljivo u odnosu na opseg predloženoga studijskog programa?
Napomena za članove stručnog povjerenstva: Ovdje se misli na omjer nastavnog i istraživačkog dijela programa te oduzima li nastavni dio s obvezama veći dio opsega programa. Naime, Europskim i Hrvatskim kvalifikacijskim okvirom definirano je kako doktorski studij treba osigurati barem 3 godine samostalnoga znanstveno-istraživačkog iskustva doktoranada, izvan nastave, odnosno 3 godine iskustva rada na istraživanju koje završava disertacijom.

SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:
2.4. Jesu li razlozi pokretanja studijskog programa navedeni u prijedlogu opravdani s obzirom na tržište rada u javnom i privatnom sektoru?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:
2.5. Jesu li temeljne discipline dobro zastupljene, kako u nastavnom dijelu programa tako i u mentorskim kapacitetima?

Napomena: U prijedlogu mogućih mentora zaposlenih na ustanovi može se procijeniti jesu li temeljne discipline studija zastupljene.

SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:
2.6. Jesu li kompetencije navedene u predloženom studiju odgovarajuće prema 8.2. razini HKO-a: znanja; vještine; samostalnost i odgovornost?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:

2.7. Je li predloženi studij povezan s potrebama akademske zajednice u Republici Hrvatskoj (akademske ustanove kao budućih poslodavaca) i potrebama lokalne zajednice (gospodarstvo, poduzetništvo, civilno društvo i slično)?

SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:
2.8. Jesu li uvjeti za napredovanje u više godine studija jasno definirani, kvalitetno izrađeni i ostvarivi?

Napomena za članove stručnog povjerenstva: Ovdje se procjenjuju: opseg nastave i drugih sadržaja i obveza programa u odnosu na očekivani završetak programa u predviđenim roku; kvaliteta očekivanja prema napretku doktoranda u određenoj godini/semestru te praćenje, izvještavanje i motiviranje doktoranda za stjecanje predviđenih ishoda učenja, odnosno napredovanje u njihovu istraživanju; olakšavanje što veće prohodnosti za doktorande; jesu li uvjeti koje doktorandi trebaju zadovoljiti jasno definirani i pristupačno oglašeni te jesu li izvedivi; postoje li kvalifikacijski ispiti za napredovanje u više godine, preliminarne provjere prije obrane disertacija i uvjeti pristupanja obrani te dr.
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:
2.9. Osigurava li završetak studija stjecanje ishoda učenja prema opisnicama Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira za razinu 8.2.?

SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:
2.10. Slijedi li predloženi studijski program preporuke hrvatskih, europskih i međunarodnih organizacija o standardima kvalitetnih doktorskih programa (Salcburške preporuke iz 2005. i 2010. godine, Načela inovativnoga doktorskog obrazovanja Europske komisije (Principles for Innovative Doctoral Training, European Commission) iz 2011. godine, Europsku povelju za istraživače i Kodeks o novačenju istraživača iz 2005. godine, ciljeve Strategije za obrazovanje, znanost i tehnologije iz 2013. godine, preporuke Orpheus grupe doktorskih studija u području biomedicine i zdravstva u Europi i dr.)?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:

3. OPIS PROGRAMA

3.1. Osvrnite se na svrsishodnost predmeta i drugih sadržaja programa u stjecanju predviđenih kompetencija koje se dobivaju završetkom studijskog programa.
Obrazloženje:
3.2. Postoje li predmeti ili drugi sadržaji programa koje smatrate upitnima i, ako postoje, koji su to?

SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:
3.3. Osiguravaju li planirane nastavne i mentorske metode i sadržaj studijskog programa stjecanje predviđenih ishoda učenja?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:

3.4. Navedite predmete ili druge sadržaje programa u kojima nalazite nesklad između predloženog opsega, obveza doktoranda i sati nastave, odnosno ECTS bodova, koji su mu pridijeljeni.
Obrazloženje:
3.5. Kakvo je nastavno opterećenje nastavnika i mentora: prihvatljivo, preveliko ili premalo?
Obrazloženje:
3.6. Navedite moguće primjedbe na sadržaje predmeta, druge sadržaje programa, njihove ishode i nastavnu literaturu.
Obrazloženje:
4. UVJETI IZVOĐENJA STUDIJA
4.1. Ima li visoko učilište sklopljen odgovarajući broj ugovora o radu sa znanstveno–nastavnim, umjetničko-nastavnim ili nastavnim osobljem koje posjeduje odgovarajuće kompetencije za izvođenje programa?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE
Obrazloženje:

4.2. Jesu li opisani prostorni i materijalni uvjeti rada te oprema zadovoljavajući za izvođenje programa?

SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE
Obrazloženje:

4.3. Je li predloženi broj doktoranada primjeren, uzimajući u obzir kadrove, prostor i opremu?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:
4.4. Je li visoko učilište osiguralo potrebna sredstva za izvođenje studijskog programa, uključujući i istraživačku komponentu programa?
SHAPE \* MERGEFORMAT

DA SHAPE \* MERGEFORMAT

NE

Obrazloženje:

5. DODATNE NAPOMENE (ako ih ima):
6. ZAKLJUČNA PREPORUKA ČLANOVA STRUČNOG POVJERENSTVA:
a.
[image: image53] PRIHVATITI STUDIJSKI PROGRAM, obrazloženje:
b. SHAPE \* MERGEFORMAT

NE PRIHVATITI STUDIJSKI PROGRAM, obrazloženje:

Potpis članova stručnog povjerenstva:
Datum i mjesto:
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